vnde

unde in hoc affectu, si membrum dilatatur & constringitur ex plenitudine & impulsu: aut recessu sic illius spiritus flatuosi: quasi dilataretur, quia repletur. Sed in vero pulsu repletur quia dilatatur. sed cum pulsus verus fiat a natura, semper fit, palpitatio vero raro, quod omnia per pulchre Gal. in. 5. de morbo & si. nptomate non longe a principio. ex quo videbis unam satis rudem pacificationem, quam quipiam Fraciscus Valeriola in eo loco dedit cuidam obiecto, homo quidem qui ante me venit, & post me factus est nam deo date si bene recipiat mundus hunc nostrum laborem: videbitur non tarde, quam parum sibi debeat Gal. in ea glosa ad libros sex de morbo & si. nchomate. erat autem obiectio talis, qualiter Gal. eo loco, ponens discrepantiam inter pulsum verum cordis, & arteriarum: ad palpitationem ipsam, dixit arterias moveri ab insita virtute, cum. 6. de placitis docuit, moveri a virtute sibi influxa a corde, respondet ille subtilissimus doctor, eam esse veram mentem Gal. in presenti vero dixisse tanquam probabile, arterias moveri ab insita virtute, Vides quam pulchre soluit: quod enim Gal. in propria materia, soluens dubium, & ponens discrepantiam, inter verum pulsum & palpitationem: dixit arterias moveri ab insita virtute. glosat Gal. tanquam probabile dixisse. tanquam possit esse res clarior, quam vim pulsatilem, etiam in arteriis vocare insitam. hoc est naturale: ad differentiam impulsus & investigationis, quod fit ab spiritu flatuoso, non inuento naturaliter in membro, sed ex affectu contra naturam producto. Ad propositum igitur revertendo. Saltus seu palpitatio omni membro raro. vterque viscerum intestinis ac ventriculo, congruit, ut cordi, & arteriis, etiam, palpitare conveniat ultra sum pulsum naturalem, ex quo hoc, omnino est in presenti a seuerandum: si pulsus legatur loco saltus, non est iste pulsus ordinatus, aut naturalis, qualis arteriis, & aliis vasibus, merito ipsarum adscribitur, sed contra naturam, gracia alicuius magne inflammationis, nam alterationes secundum naturam insensibiles sunt: libello de intemperie inequali, cum igitur talis pulsus in aliquibus partibus, etiam visu discernatur: describitur arteriis maius spatium propter sui impulsum, ita quod partes circumstantes impellantur, inde accidit videri talis pulsus, quod si sensu ipsius patientis, ultra consuetam alterationem sentitur, id accidit, quod nova causa, ipsa arteria exuperantur impulsa, si est ad sensibilia membra, causetur sensus, quia motus est communi sensibile. & adhuc vterque, talis sensus potest esse absque dolore, etiam si valde sensibilis pulsus sit. uti de illa arteria cubiti introducta a Gal. de mente Hip. in comento. quo differt a dolore pulsatiuo, qui. 2. de locis affectis cap. 3. tribus integratur. scilicet arteriam dilatari exuperantius, & ad sensitivum membrum circumstantes, & esse aliquod pondus grauius ipsam arteriam, quo prohibeat talis extensio. Unde in apertibus magnis, in membris sensitivis uti in capitibus lacertorum potissime cum sit pulsus, sunt ingentes dolores pulsatiui, quia flamma coctionis dilatatur arteria ultra modum naturalem, & percutit membra sensitiva. est ergo dolor in illis membris ob inflammationem, & sentitur cum pulsu, propter causas dictas, cogitque id pondus, ut prohibita dilatari

tari iuxta necessitudinē, vehementius feriat sensū, necessum ergo est senti-
 re in presenti, & si pulsus iste sintomaticus ob inflātionē, hoc est apā ca-
 lidum fiat, non semp̄ est in materia huius textus, talis pulsus ob magnitudi-
 nem abscessus, & que omnia, iterum innotiantes declaremus & oportet ante ce-
 tera dubitare, primo de saltu, cum nō fiat nisi a spū flatuoso, in mille locis iā
 citatis, & talis spūs flatuosi causa coadiuuatiua est frigiditas, & fūdamētalis
 humor crasus, tunc sic, omnia ista sunt longe a conditione acutorū morbo-
 rū, de quorū inditiis est presens opus, igitur. respondeo, hunc affectum pul-
 sus, aut palpitationis, posse euenire in illis, & vt Gal. ponderat ex verbo po-
 sito in litera insit, quā intus sit, talis affectus est interiorum mēbrorū, & si
 pulsus exterius tāgenti possit percipi, & tunc dico, q̄ ob istā obietionē, ego
 potius quiesco verbo pulsus, quā verbo saltus, pro quanto pulsus, inflāma-
 tionē cōius sequitur, q̄ poterit esse de se acutus morbus, dico. 2. q̄ pro quan-
 to, siue pulsu, aut saltu, tandē deliriū potest significari, & non quodcūq; sed
 imensū, vt sit insania quedā, q̄ omnia protendunt tā nobilem sedē, & sic vi-
 te necessariam. esse lesam, puta cerebrum, inde est q̄ pronosticatio ista ma-
 gni momenti est, & ad acutos pertinet morbos. Per hunc ergo preter n̄lem
 motū, quāsi cūq; vocetur, duplex affectus ex litera significat, aut perturba-
 tio, aut delirium, & ex snia Gal. in cotō pulsum (duorū mēbrorum, puta dia-
 fragmatis, & oris ventriculi. Ex consensu cerebri tanto, ad hec duo membra
 magna neruorū propagine vtriq; supeditata, vt in lesionib⁹ capitis frequē-
 tes vomitus concernamus, & diafragma, methasrenū dictum sit, quasi mē-
 tis frenum, vt ipso leso, potissime apāte calido, ilico mens insaniat, sequitur
 deliriū, perturbatio vero, sequitur) affectum aliorū mēbrorum. s. venarū, q̄
 iuxta portas sunt, grece pilerō, aut fundi ventriculi, aut aliarum cauitatum
 circuniacētium. Primo super hoc cōsidera, quid p̄ perturbationē intelligat
 Hip. & iuxta mentē Gal. vnū sic cōmune accidens periculosarum affectio-
 num, vt non solum infirmi verum medici ipso viso pturbent, & certe mul-
 tum deberem domino Gal. si sigillatim explicaret tale sintoma. nā. id nō ē
 angustia: & si vet⁹ litera asserat, cū nullum affectū esset apta sic inseq; angus-
 tia, sicut oris vētriculi, nisi dicas angustia oculari delirio, qđ talē p̄iculā est
 aptū insequi, sit ergo sentētia nostra, q̄ affectus istius textus vnicus est, & si
 habeat gradus. s. melancolicus, de quo ipse Gal. 3. de locis affectis. cap. 6. & ē
 affectus per consensū, & nō priuatus in cerebro, & totus dicit melancolia hi-
 pocōdrials seu mirarchialis, & fit ex vaporibus melācolicis acēdentib⁹ ex
 his mēbris sub illis positis, quibus ob inflātionē sanguis adurit, aut ob
 morā alimenti in talibus viis, ventosi spūs flutuant, qui sapiunt naturā hu-
 morū a quibus pullulant. Habes. n. pria terci. cap. de melancolia, tremorem
 seu saltum mirahc. Pro familiari signo ipsius hipocōdrialls, in his enim cor-
 rupto cibo, sepe fiunt oxiremie cruciantes, sepe dolores intolerabiles, & ef-
 tuatio

tuationes incōpatibiles, gurgulationes, & alia perturbantia finthomata, quibus infirmi perturbantur, cum parū post videatur. s. esse incolumes. & etiā medici perturbantur, sepe incognita causa talium finthomatū. & potissime cum non videant corpus valde elōgatum a sanitate, preterito eo tempore insultns. q̄ si illi vapores sursum ferant, vti visus solet perturbari ab eis, si ipsos contingant oculos. sic & cerebrū incipit agitari variationum frequentia & perturbatione, vt ipsos egrotos affirmare videas necessario morituros, & alia istius modi, vt & medicus perturbetur. ex qua sententia intelliges facile, id qd̄ Aui. in capitulo de duricie stomachi, in signis in verbo, & multitudo varietatis est eis, in quo vane laborat ille gētilis. & in codice castigatome lius scribitur, cum multitudo imaginatiōnū habeat. qd̄ idem est, variat enī eger in actibus suis, lesa imaginatiua, ex fumis illis melancolicis sursum latis, in apāte duro stomachi. sed iste gradus perturbatiōis, hoc est affectus melancolicus aliquo tēpore est occultus, vt potius videas eos egros circa lesas fodes granari. s. circa ilia, quā cerebrū pacti diiudices, contēplare autē oculos. nam si ipsius patiētis oculos videas crebro moueri, iam illa perturbatio, ad publicum cerebri affectū transit. s. ad delirium, & non quodcūq; q̄a aliqd̄ erat in primo gradu, puta in perturbatione, sed ad magnū, quod insaniā seu maniā, licitum est appellare, qui crebus oculorum motus. semper cū reuerentia tanti Gal. nō credo accidat, q̄ sit priuati sic cerebrum lesū: vt inde agitentur oculi ad modum conuulsionis. ipsis neruis suorū musculorum consentientibus ipsi principio, sed considero, q̄ sicut dactū est quibusdam in sanis, oculos fixos habere ad aliquam rē, ita frequētius aliis, habere ipsos valde mobiles & agitados. prout varietas imaginatiōnū conducit eos, quot enī sunt affectus in cerebro sat magni, qui non sic euariant oculos. ergo, cum variis phantasiis agitetur, huc & illuc vertunt oculos. quasi visuri, & consequenturi qd̄ imagināt. ergo existente eo affectu melancolico, in mēbro, cui non sic consentit cerebrū, aut ipso affectu non sic valido, perturbatione affliguntur infirmi. puta vanis anxietatibus & angustiis, attinentibus ad cor, stomachum, & ilialia mēbra. quē affectū, aliquem latentē modum stulticie, iſequi credimus, & iste affectus hipocōdrialis, satis cois nostre patrie, quādo vero aut nobilitate sedis, magnoq; consensu: aut intenso gradu affectus. iā ducitur ad crebū oculorum motū, expecta delirium publicum ad insanie modū erat aut partes nobilissime, os ventriculi & septum trasuersum, & de eis dictum sit est etiam nobilissimū mēbrum ipsa arteria dorsi, imo noto. si tibi videatur consentaneum, hanc literam, per verbū pulsus legere. q̄ pulsus in ore ventriculi, & in diafragmate & partibus illis, non est nilū in ramis illius arterie, qui illa mēbra circundant, aut aliarum similibus aliis sedibus ramificatarum. Fundo autem istā sentētiam, vt placeat plus legere verbum pulsus, quam saltus. quia experimento publico videmus, hos motus in talibus mēbris

membris, esse perseverantes. Palpitatio autem non est motus perseverans, & si id non sit impossibile, iuxta inouationes spiritus flatuosi. Arteria igitur illa magna descendens super quiritam vertebra, ibi quiescit, & interponit pulmone, nec dorso offendatur, & inde descendens per dorsum, duos ramos transmittit ad septum transversum. & inde ramificatur in stomacho, & inferioribus membris, sed cum in dorso est, inde appellationem sumit, estque sat nobile & necessarium membrum, basisque aliarum artierum, si igitur ex vaporibus fradulentis, aut ob inflammationem, ultra modum dilatetur (necessum est) a partibus circumiacentibus sensibilissimis, ipsius pulsus sentiri, & de hoc tremore diafragmatis, gratia sanguinis atri contenti in venis deseminatis per ipsum, ille non familiaris Matheus de gra. cap. de tremore cordis, aliquid dixit de mente Rasii, nec nego in omnibus istis membris pulsus seu saltus fieri ex illis vaporibus impellentibus membrum, quod iterum sui gravitate premitur, & quod cor habeat tremorem ex simili causa, & quod id in feminis sit sat familiare, utriusque vicinitate, totum id est ad maiorem enucleationem textus, sed verbo pulsus magis hereo, sit ergo huius textus resolutio, quod illa se offerunt inequalia, ex textu precedenti, multipliciter. Contemplare autem quam inequalitatem sentias an. scilicet quod pulsus habeant, in aliqua ipsorum parte interna, quam si videris poteris credere esse fundamentum, aut ad symptomata hipochondriaca, quibus satis perturbantur infirmi, aut esse fundamentum insanie, si iam valde mobiles oculos habeant, quod totum fundat in fumis melancholicis, est enim ille humor valde flatuosus, aut ortus ex sanguine adusto ob inflammationem earum sedium: aut ob moram & prohibitum transitum, aut ex corruptione alimenti. quod fumus concitant eas sedes ad saltum, si ipsa perforent & impellant, aut ad pulsus sensibilem per arterias, qui vapores, dum ignobilitate sedium, aut minori corruptione, eas sedes inferiores gravant ad perturbationem pertinent, dum vero iam cerebrum satis patitur imaginationibus, expecta insaniam, per dictum inditium, scilicet versionem oculorum crebriam, quod totum singulariter. Aui. 15. tertii de signis apatis splenis in verbo cum apatibus vero duris maligna sit anima & commouet tristitia & varietas in quibusdam horis commixtio vero sensus fortis, non accidit nisi apud plurimum victorie, quoniam materia melancholica mota est ad partem capitum, quanuis iam accidat ex parte alia, & est per coitatem splenis ad diafragma, deinde ipsius ad cerebrum, quod re &c.

De abscessibus.

caput.

xiii.

Tumor in illo durus & dolens pessimus est: si in omnibus illis fatigetur. Si vero altera parte infestat: sinistra minori cum piculo est. **SAL.**
TUMOREM solet Hip. nominare omnem molem preter naturam, recentioribus medicis vocantibus unam tantum molem quam premitendo dolore vacat & digitis cedit. Quam vero rursus medici retentiores proprie nominant inflammationem, hanc Hip. composita dictione durum & dolentem tumorem appellat

Infla.

Inflammationis enim vocabulum de inflammatione afferebat. Itaque constat ut talis affectio si dextra affligat parte periculosior sit propter iecur: indulgentior si sinistra propter lienem exitiosissima, si utraque laceffit. **GLOSSA.**

ET si Thadeus sentiat in hoc textu Hip. describat merito loci peiorē, aut minus malū statū omnium aperturā, de quibus in textu precedenti fuit loquutus, ego non sum illius sententiae, habeo enim pulsum seu saltū positum in litera antecedenti, non necessario significare apostema, ut in vena cubiti dorsiq; ostensum est. item pulsus in iliis non semper est cum dolore, & si sit cum duricie, cum sepe sit abcessus melancolicus talē pulsum causas, qui est expertus doloris, nisi grauer premat. itē frustra descripsisset Hip. per indicia, aperturam in presenti, imo sat erat ipsum iam conceptū ex litera precedenti, notificare, qua parte esset periculosius. obiebat autē ille, Thadeus contra se, ut nō posset intelligi in hoc textu, omne apostema descriptū in textu precedenti, quāquidē stomachus non declinet, nec ad dextrū, aut sinistrū, hoc autē textu, collatione harū partiū notificatur timor in dictis aperturis. respondet tūc, os ventriculi ad sinistrū manifeste declinare, & sic comprehendī sub dicta collatione. Sed tunc, in veritate non sequeretur, omnē abcessum dextre partis esse periculosiorē, nam tante dignitatis est os ventriculi ob viuidū sensum, & cordis affinitatē, ut ipsius symptomatis, contingat citius interire hominem, et frequentius, non solū abcessu fundi stomachi qui ad dextrū declinat, verū & ipso iecinoris abcessu. **Job** q̄ omnia, mea sententia assero, hunc textū esse alterius dispositionis iliorū expressorē, ab ea que in textu precedenti notificata fuit. nā cū in eo textu. illa saluberrima sunt. omne viciū iliorū explicasset, notificatis significatis colligendis. Scilicet; expulsu, per illā inequalitatē visā in eis, nūc docet quid sit significadū, si tumor dolore & duricie peditus insit talibus iliis. ac si clarius diceret, quid per inflammationē vulgo flegmonē talibus sedibus consistentē, concipiamus & significemus, cū enī tumores sint quatuor primo de diff. morborum. Si tumor est, ergo nō est herispila, cū plurima earū non impelat cutim. est ibi dolor, ergo nō est aperturā melancolicū, est deniq; ibi duricies, ergo non est aperturā flegmaticum, linquitur ergo his inditiis, significari flegmonē in talibus sedibus. qui si occupet utraq; iliorū regionē, pessimus est. si vero alterā. scilicet; sinistrā est cū minori piculo, sed nō absq; eo. huius autē abcessus sic calidi, in his partib; reperti terminacionē per tractabit vsq; ad finē libri huius penes potiores cōditiones attendēdas, ut videbitur in processu. Si vero inferius reppetat hanc eandē sententiā, an descripto in hoc textu abcessu sāguineo, deinde de flegmatico, & postea de melancolico pertractet: videbitur cōto illius, quicumq; ergo tumor dolens. ut quasi colligas, desidero, ut in textu precedenti de duricie melancolica mencionē fecerit, q̄ perturbationē aut insaniam parit. hic vero de apostematē flegmone. in textu. Si vero mollior tumor est, de pituitoso, qua autē rationet

ratione de colerico conticuit, inferius satiffaciemus. Notandum deinde, in dextra parte sub costis mendosis situari iecur, principē significationis & naturalis facultatis. cuius opera sic est viuentibus necessaria, vt informatione fetus, si Gal. credimus libello de formatione fetus, ante it omibus mēbris, tā quā radicatio in planta aqua ceterae partes pullulant. non minus, necessariū mēbrum ad augmētū & conseruationē. in sinistra vero parte situat liem, & si in .4. de generatione animalium. dextra situm, visum sit. & aliquando geminum, & aliquādo absq; eo. sed hec longe ab homine animaliu perfectissimo. Est autē munus huius mēbri si Arist. credimus, in .3. de partibus. capi. 7. ad supplementum iecinoris, natura enim amans geminare mēbra, aut diuisione, aut situ. ipsa duplicauit, ita q; lieni anectunt vene, & q; carneus est. et concoquit, & atrahit ex ventriculo aliquos vapores, quos conuertit ad sanguinē, sed ex Gal. in .4. de vsu partiū. clarius habemus ipsius operam & iuuamentum, est. n. liem organum quodā purgatoriū generatorū in epate limosorū & crasorum & melancolicorū humorum, quod si in hac opera deficiat, quot icōmoda pariat animalibus, scabiei iteritie attre, lepre & aliarum infectionu. n. ad hidropisim vsq; pleni sunt libri. mēbra igit hec & si omnibus affectibus sint obnoxia, abscessibus non raro, & calidis sepe. q; de se aut q; alios diutinos morbos pariant, puta hidropisim, aut similes, perimūt. nō solum autē hoc contingit, cum his sedibus consistant, sed in partibus finitimis: si ipsa mēbra ledantur, infortunato nāq; iecinore de se, aut ab alio i oficio significationis necessum est, & si prolixo tempore, hominē interire, antea vero, corruptione temperature caloris, ob ingentem flāmam, aut fluxu imoderato: alisq; in thomatis. de quibus. s. de locis affectis & .14. terri & .15. ergo cum iecur, longe nobilius sit liene, si non accidat vtrumq; latus pacti, q; parte sinistra infestant, leuiores sūt, ob quod permutari apā hepatis. ad liem cōmendatur, non vice versa: dictis locis, q; si obicias, argumētando de lateribus supra diafragma, q; pleuritis sinistra infensior sit, respondetur eū affectum pleuretis sinistram esse periculosiorē, ob affinitatē ad cor, hic vero gratia nobilitatis sedis proprie, linquitur dextrū infensius sinistro. Restat duntaxat pro cōplemento litere videre, si in his apātibus viscerum, tumor ad tactum, possit percipi. dic q; sic ex Gal. s. de locis affectis. cap. 7. 3. de morbis vulga. i. 11. crate. cum duabus conditionibus. q; apā sit magnum, & q; sit in gibo, non inconueniret etiā paruū manifestari, cum ipsum epar sic defecisset q; musculi super positi gracilarentur, & non occultarent ipsum, qd fuit in menre Gal. in principio cap. in verbo hepate defectionē non patiēte. dico. 2. q; in tali dispōne etiā existens in cauo, posset percipi, ipso autore dicente, si in cauo hepatis, ex aliis signis magis quā ex tactu: vides tu, q; particula, magis asserat, ex tactu iuuari: & si non ita publice, sicut ex aliis signis, itē q; textus affirmat, hos abscessus esse cū duricie, constat autem hanc quali-